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1 Úvod

Předmětem mé diplomové práce je renesanční skepticismus a zkoumání jeho vlivu

na formování novověkého myšlení. Stěžejním cílem práce je snaha charakterizovat a blíže

popsat skepticismus v epoše renesance a na tomto základě zhodnotit vliv, který tento

myšlenkový směr měl při konstituování novověkého myšlení a filosofie René Descarta.

Pozornost je věnována jak nejdůležitějším myslitelům, filosofům a osobnostem, tak

okolnostem, které provázely zrod moderního myšlení.

Práce je členěna do pěti částí, z nichž první tvoří úvod, poslední závěr. Druhá kapitola

se zabývá renesančním skepticismem, i když je v ní pro pochopení východisek a specifik

zařazena také kapitola věnující se rysům a zásadám antické skepse. Představeni jsou

humanisté, u nichž lze vystopovat první skeptické motivy, a nastíněny zásadní momenty těch

jejich děl, která se stala inspirativními v dalším vývoji skepticismu. Větší pozornost je

věnována Michelu de Montaigne a rozboru jeho díla Apologie Raimunda ze Sabundy, které

jednak tvoří jeden z vrcholů skeptického uvažování renesance a kterému je také některými

badateli přičítána odpovědnost za vznik tzv. skeptické krize.

Třetí část nejprve krátce prezentuje význam a užití skepticismu v teologické sféře,

ale především interpretuje vliv pyrrhónské krize na myšlení René Descarta a postoj, který

k němu zaujal. Analýzou pramenů primární i sekundární literatury a komparací argumentů

a přístupů soudobých badatelů – historiků filosofie – se pokusím prozkoumat, zda renesanční

skepticismus byl jedním ze zásadních myšlenkových východisek Descartovy slavné

metodické skepse. Odvažuji se tvrdit, že tento fakt jednoznačně vyplývá z Descartova

filosoficky nejpřínosnějšího díla Meditace o první filosofii, ale současně se zdá, že byla tato

skutečnost po dlouhou dobu přehlížena. Poprvé se naznačení možné souvislosti mezi

skepticismem Michela de Montaigne a René Descarta objevilo až ve čtyřicátých letech

minulého století v díle Alexandra Koyré Rozhovory nad Descartem, ale teprve v padesátých

a následujících letech bylo detailněji zkoumáno Richardem Popkinem, který explicitně

tvrdil, že se Descartes dobral své metafyziky usilovnou snahou vymezit se proti

převládajícímu skeptickému uvažování učenců své doby.
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 Ve čtvrté části práce je nejvíce prostoru vyhrazeno kritickému zhodnocení

Popkinovy hypotézy o vlivu skepticismu na utváření novověkého přístupu ke vědění

i k životu a světu jako celku. Detailně jsou popsány novátorské Popkinovy objevy a z nich

vyplývající důsledky a interpretace, stejně jako nesouhlasné reflexe, které se spolu s tím, jak

se rozšiřovalo povědomí o daném fenoménu, v průběhu času objevovaly. Není bez

zajímavosti uvést, že otázka renesanční filosofie obecně stála velice dlouho mimo zájem

badatelských kruhů – změna nastala teprve v posledních padesáti letech, přičemž je lví podíl

na této změně právem připisován pracím Popkinovým.

Protože daná problematika není v českém prostředí šířeji diskutována, snažila jsem

se především představit a analyzovat vývoj, rozšiřování a zpřesňování poznatků v této otázce

a poukázat na opomíjený vliv renesančního skepticismu při konstituování moderního vědění.

Vzhledem k povaze problému jsem se při zpracování práce rozhodla kromě primární

literatury spoléhat zejména na soudobou, ale prozatím v češtině nevydanou cizojazyčnou

literaturu. Poměrně nová kolektivní monografie The Cambridge Companion to Ancient

Scepticism vydaná v roce 2010 objasňuje okolnosti vzniku skepticismu, analyzuje jednotlivé

skeptické směry v antice a vliv skepticismu na filosofické myšlení v Evropě. V širším záběru

jsou také pojaté kolektivní monografie The Cambridge History of Renaissance Philosophy

a The Cambridge History of Seventeenth-Century Philosophy, které čtenáře seznamují

s intelektuálním ovzduším i filosofickými problémy doby.

Za přínosnou považuji práci profesorky Ann Hartleové publikovanou v roce 2003

Michel de Montaigne: Accidental Philosopher, která Montaigne představuje jako filosofa

zásadního významu, ačkoliv ten se ve filosofa změnil de-facto náhodou. Osobou Michela de

Montaigne a jeho myšlením se samostatně zabývá publikace The Cambridge Companion to

Montaigne z roku 2005, editovaná Ulrichem Langerem; publikace z roku 1992 The

Cambridge Companion to Descartes, editovaná Johnem Cottinghamem, činí totéž pro René

Descarta.

Z téhož roku pochází i rozšířená verze dnes již klasické práce Richarda Popkina The

History of Scepticism: From Savonarola to Bayle, v níž Popkin rozebral okolnosti

znovuoživení skepticismu během renesance a představil též významné filosofy epochy.

Popkin je zcela zásadní badatel na poli skepticismu a jeho vlivu na myšlení

Evropanů. Svým celoživotním dílem dokázal oživit zájem o renesanční filosofii jako celek
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a jím nastavené interpretace jsou dodnes komentovány. Neotřele popisuje souvislosti mezi

renesančním a novověkým skepticismem, zvláště v období sto padesáti let formování

karteziánské filosofie, počínaje rokem 1500, a sleduje, jak zdroje podněcující vznik

renesančního skepticismu v podobě nově dostupných překladů původních řeckých textů, tak

důsledky zániku náboženských jistot a jednoty niterního přesvědčení rozdrcených

protestantskou reformací. Věnuje se též jednotlivým filosofům – skeptikům dané historické

epochy a vlivu jejich prací na posun v řešení otázky poznatelnosti světa a role jedince v něm.
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2 Renesanční skepticismus

2. 1 Zdroje renesančního skepticismu a první představitelé

Během renesance (zhruba 1350 – 1600) pomalu skončila doba scholastického ideálu

vzdělanosti a radikálně se změnilo kulturní ovzduší a pohled Evropanů na člověka a jeho

přirozenost. V této době skončila jednota západního křesťanství a náboženské rozdíly

a války vedly k volání po toleranci a svobodě jednotlivce. Objevení Nového světa plného

netušené fauny, flóry a zcela odlišně organizovaných společenství, vyvolalo diskuzi nad

věrohodností starých nauk a nad poznatelností světa. Další významnou změnou byl i objev

knihtisku, který od základů změnil možnosti šíření informací a výrazně ulehčil snahy prvních

humanistů při uvádění ve známost mnohých nově nalezených a přeložených starověkých

prací. Silná nutnost porozumět, nově interpretovat a pochopit svět z náhle se objevivších

pozic je ostatně společná pro každé vzedmutí vlny skepticismu kdykoliv v dějinách, dvacáté

století nevyjímaje.

Filosofie renesanční epochy netvořila jednolitý myšlenkový proud, který by byl

spojen v konzistentní celek a který by vykazoval společnou myšlenkovou základnu. Patrně

jediným jednotícím momentem byla snaha o znovuvzkříšení antických kulturních ideálů,

která však byla různými tehdejšími filosofy a autory odlišně interpretována a zrcadlila otřesy

doby a prudce se měnící společenské ovzduší západní Evropy. Spolu s renesančním

humanismem, sociální a politickou tradicí či přírodní filosofií koexistoval proud

renesančního skepticismu, který se sice zrodil relativně nenápadně a pomalu, ale dle

některých badatelů – především Richarda Popkina – v konečných důsledcích položil základy

novověkého myšlení a racionalismu.

S novou situací se různí myslitelé vyrovnávali různě – buď zaujímali konzervativní

či kompromisní stanoviska, nebo se snažili o důkladnou reformu tradičních dogmat a výuky,

další hledali cesty pro nové chápání kulturní a náboženské tolerance.
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2.1.1 Antické myšlenkové pozadí skepse

Soudobé výklady skepticismu dělí směr na dvě hlavní větve – tzv. skepsi

akademickou (představitelé byli členy Akademie) a radikálnější skepsi pyrrhónskou, jejíž

zastánci následovali duchovní odkaz Pyrrhóna z Elídy. Toto dělení však patrně antika

neznala, protože řecké slovo skeptikos bylo používáno pro všechny, kteří neustále v poznání

hledali pravdu. Také Diogenés Laertios nazýval skeptiky pochybovači a zkoumateli, neboť

o všem pochybují, vždy zkoumají, ale nenalézají, jsou zdrženliví v soudech i věčnými

hledači pravdy.1

Okruh skeptického zájmu tvořily tři základní směry bádání. Otázky prvního z nich –

vzhledem k založení antického člověka – nutně pátraly po podstatě věcí. Skeptikům bylo


[…]


veškerého světa, který ho obklopoval, a cílem byla tolerance k odlišným postojům a vnímání

stavu věcí v souvislostech, a též vzhledem k tomu, že v Esejích jako celku není Montaignův

skeptický postoj tolik vyostřený jako v Apologii, dospěla předmětná stať k názoru, že

existovalo více vlivů, které stály za vnitřním přesvědčením autora, které ovšem nebylo

v průběhu času konzistentní, jak dokazovaly autorovy vpisky v přípravných pracích před

opakovanými vydáními.

V odpovědi na otázku, zda byl či nebyl Montaigne skeptik pyrrhónského typu, je

možné konstatovat, že se jeho metoda striktně nedržela antického vzoru a byla vnímavá ke

všem nových výzvám. Především v oblasti souzení pracoval Montaigne značně odlišně od

metody klasického skepticismu, pročež se mu nedařilo dosahovat stavu klidné mysli

a nedokázal by pochybnosti ničím zastavit, pokud by byl nezapojil teologický skepticismus

a poznání neukotvil do fideistického přesvědčení o jistotě pocházející z Boží milosti.
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 Lze jistě souhlasit s Popkinovým tvrzením, že Montaigne přenesl skepticismus

z roviny filosofického a životního postoje do oblasti epistemologických bádání - resp. jeho

formulaci skepticismu bylo možné pro tento účel využít. Jako nejistá a pro další zkoumání

vhodná zůstala nicméně otázka motivace, která Montaigne vedla k sepsání Apologie

Raimunda ze Sabundy. Na základě provedené analýzy stěžejních momentů Apologie nelze

totiž jednoznačně určit, zda svým pojetím skrytě cílila proti reformaci a na podporu katolické

církve, nebo zda byl její cíl antropologický a snažila se ukázat, jací lidé doopravdy jsou.

Prostor ve třetí části práce byl věnován vývoji skepticismu během prvních zhruba

padesáti let 17. století ve spojitosti s osobou René Descarta. Nejdůležitější z položených

otázek se měla vyjádřit k tomu, proč a jakou metodou se Descartes rozhodl proti skepticismu

bojovat. Odpověď byla posléze nalezena analýzou metodické skepse v Meditacích o první

filosofii. V nich Descartes ve třech krocích zpochybnil celý existující i veškerý snivý či

pouze fantazijní svět zpodobněný klamavým démonem, aby nalezl jediný jistý prvek

v cogitu, od kterého mohl rozvinout svůj požadavek na ideu jasného a rozlišeného poznání

jako „vítěze“ nad skeptickými pochybnostmi.

Popkinův výklad Descartova domnělého vítězství nad skepticismem vycházející

z crise pyrrhonienne a spočívající v radikalizaci pochybností ve třech úrovních se jeví jako

velice výhodný způsob, jak vysvětlit otázku vzniku moderního světa a zdůvodnit, jakými

mechanismy Descartes nově založil vědecká bádání. Ovšem vzhledem k tomu, že Descartes

skrýval původ svého myšlení i zdroje, jež mu byly inspirací pro metodickou skepsi, rozvinul

Perler hypotézu, že filosofovou motivací nebyl pyrrhonismus, ale scholastická koncepce

mysli a interních objektů, která byla poprvé popsána Sanchezem. Neto volí kompromisnější

postoj, v němž vidí Descarta sice jako skeptika, ale vycházejícího z akademické verze

skepticismu, protože ta tvrdila, že člověk je schopen dosáhnout poznání ne sice zcela jistého,

ale pravděpodobného, které životu dostačuje.

Bylo by jistě možné a žádoucí pokračovat v rozboru další literatury týkající se

tématu, nicméně se domnívám, že z provedené analýzy zdrojů lze potvrdit Popkinovu tezi

o vlivu skepticismu na formování novověkého myšlení, i když by bylo patrně vhodné

a potřebné ji aktualizovat minimálně o některé nově objevené závěry odborné debaty, které

tato práce také popsala.

69

6 Resumé

The present dissertation is concerned with the philosophy of scepticism. It synthesizes

the key historical moments from the birth and the development of the sceptical view of the

world to its role in influencing philosophical thinking throughout the various stages of human

history. The discussed historical periods include: the important period of the French

Renaissance, which produced the work of perhaps the most significant and influential

Renaissance sceptic – Michel de Montaigne and the period of early modern philosophy, which

is forever connected with the work of René Descartes.

The main goal is to characterize the specific features and the impact of sceptical

attitudes on the subsequent development of the philosophical notion and interpretation of the

world. The text has been also created in order to contribute to the debate on the birth of "the

new cartesian world view" in the 17th century. Finally, the work has been made to reconsider

views of Richard Popkin and to show the progress of the topic in last years, because papers

and monographs published in the Czech language sadly lack academic sources that would

sufficiently analyse and acknowledge sceptical’s legacy to philosophy and its impact on the

future.

The first part is the introduction. The second part is devoted to the issue of Renaissance

scepticism and Michel de Montaigne. Possibly thanks to the new Latin translation of the works

of Sextus Empiricus, Montaigne was able to revive a long-forgotten interest in the

fundamental beliefs and principles of scepticism. The third part of the work shows how the

rediscovery of scepticism had contributed to the breakdown of la crise pyrrhonienne and its

influence on traditional philosophy. Relatively soon afterwards, no one else than Descartes

drew on Montaigne’s intellectual heritage and opened a new gateway to scientific

contemplations.

The link between the philosophical foundations of scepticism and the Cartesian world,

as presented in the current dissertation, has been analysed in the fourth part of the work. In

the context of modern times, the fresh insight resulting from the review undertaken establishes

some aspects of sceptical philosophical thinking as considerably more progressive and more

influential than were attributed to it in the past.
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 The aim of this work is to show that Renaissance scepticism as presented by Popkin

cannot be considered as the one and only base for forming modernity even that his

interpretation of European intellectual history of the period remains valuable and so far valid.
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