FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Dagmar Zajíčková, Ph.D.

Práci předložil(a): Petra Pokorná

Název práce: Renesanční skepticismus a jeho úloha při vzniku novověkého myšlení

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této diplomové práce je „snaha charakterizovat a blíže popsat skepticismus v epoše renesance a na tomto základě zhodnotit vliv, který tento myšlenkový směr měl při konstituování novověkého myšlení a filosofie René Descarta.“ V prvních třech kapitolách se studentka věnuje antické skepsi, Montaignovi, Sanchezovi a vlivu pyrrhónské skepse na filosofii Reného Descarta. Čtvrtá kapitola má být kritickým zhodnocením Popkinovy hypotézy v kontextu současného filosofického myšlení. Cíl práce, který si studentka stanovila, byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentčin výklad je systematický, srozumitelný, s minimem gramatických a formálních pochybení. Práce není jen popisem základních myšlenek a východisek, ale naopak se vyznačuje analytickým přístupem a snahou o argumentaci uvedených tezí. Což je patrné zejména ve čtvrté kapitole, v níž se snaží o zhodnocení Popkinovy teze. V tomto směru značně přesahuje běžnou úroveň diplomových prací. Totéž lze říci i o bohatém seznamu zahraničních zdrojů, z nichž studentka čerpá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po formální stránce naprosto v pořádku. Autorčin projev je plynulý, kultivovaný bez významných gramatických a stylistických pochybení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Domnívám se, že práce Petry Pokorné v mnoha ohledech převyšuje úroveň diplomových prací. Ať už z hlediska vyzrálého projevu, schopnosti analyzovat danou problematiku a argumentačně podepírat tvrzení. Jediná drobnost, která stojí za zmínku, je studentčina silná závislost na Popkinově knize *The History of Scepticism*, z níž studentka cituje v podstatě během celé práce. Na druhou stranu je ale autorka schopna Popkinovy myšlenky v rámci čtvrté kapitoly podrobit kritickému přezkoumání za pomoci publikací dalších významných autorů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 21.5.2015

Podpis: Zajícová